
 

 

Høringssvar – Konseptvalg for et nytt system for veibruksavgift og 

bompenger 

 
Innledende kommentarer 
 
NHO viser til høringsbrev 23. november 2022 om konseptvalg for et nytt system for 
veibruksavgift og bompenger. Vi vil takke for anledningen til å komme med våre merknader til 
forslaget. 
 
Etter NHOs vurdering er tiden moden for å tenke nytt om avgifts- og finansieringssystemet i 
veisektoren. Det er viktig at et fremtidig system er forutsigbart og fremtidsrettet. Kostnadene ved 
å bruke vei må fordeles på en bedre måte enn dagens system, der nullutslippskjøretøy er gitt store 
fordeler. En bærekraftig og treffsikker prising av veibruk gjør at aktørene kan innrette seg i tråd 
med det gjeldende systemet, som igjen gir forutsigbarhet og stabile rammevilkår. Systemet bør 
fortsatt gi insentiver som premierer grønn omstilling av kjøretøyparken, også for 
næringstransport. 
 
NHO mener at det bør utvikles et system med høyere priser i byområder enn i andre områder, der 
kjøring også medfører høyere eksterne kostnader, og lavere eller ingen prising i områder med 
mindre trafikk. Samtidig må finansiering gjennom et slikt system utøves med varsomhet. NHO vil 
sterkt fraråde at en større andel av de samlede eksterne kostnadene ved bruk av vei veltes over på 
trafikantene enn det som er tilfelle i dag. Også fremover må hovedregelen være at veiutbygging 
skal finansieres over offentlige budsjetter. 
 
Det er også viktig å ha med seg at mobilitet er et gode, ikke bare noe man ønsker å begrense. 
Norge er langstrakt, med store avstander. Det er etablert politikk å legge til rette for at folk kan bo 
og arbeide i hele landet. Næringslivet er avhengig av å få folk på jobb og varer ut til markedene. 
Det må et fremtidig veiprisingssystem ta hensyn til. 
 
Merknader til konseptene 
 
Etter NHOs syn er det gjennomført et grundig arbeid, der ulike konsepter har blitt vurdert opp 
mot ulike kriterier og problemstillinger.  Det er gjennomført en samlet vurdering basert på 
samfunnsøkonomisk analyse, risikovurdering og måloppnåelse, og anbefalt løsning bygger på 
denne vurderingen.   
 
I KVUen er det vurdert fire ulike konsepter. Det enkleste konseptet er en ren kilometeravgift for 
nullutslippskjøretøy, som foreslått i konsept 1. Det mest avanserte er konsept 3, der 
avgiftsleggingen skal skje på bakgrunn av tid, sted, egenskaper ved kjøretøy og utkjørt distanse. 
Konseptene viser mulighetene for forskjellige grader av differensiering i veiprisingen, med ulike 
grader av implementering av de eksterne kostnadene. Noen er helt enkle uten særlig grad av 
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differensiering mellom kjøretøytyper og tid og sted for reisen. Andre er mer avanserte og 
finmaskede med større grad av differensiering.  
 
NHO mener at konsept 3 er den løsningen som vil være mest treffsikker og vil kunne gi en best 
mulig fordeling av kostnadene mellom brukerne. Hovedankepunktet knyttet til denne løsningen 
er ifølge utredningen personvernhensyn. Dette har alltid vært en innvending som dukker opp i 
forbindelse med ulike veiprisingssystemer. På sikt mener vi likevel at konsept 3 er løsningen man 
bør ha som mål å innføre. Selv om man i anbefalingen velger konsept 4, så oppfatter vi det som et 
første steg på veien mot konsept 3.  
 
KVUen anbefaler konsept 4, som en trinnvis tilnærming til en mer treffsikker veiprising. Etter 
NHOs vurdering er det en fornuftig tilnærming. Dette innebærer en gradvis implementering av 
nye løsninger, både for måten veibruk prises på og teknologien som det skal bygge på. Dette vil 
redusere risikoen for å velge nye og uprøvde tekniske løsninger som senere kan vise seg å ikke 
fungere. Det er også viktig at det velges tekniske løsninger som er kompatible med EUs systemer. 
 
Konsept 4 gjør bruk av nullutslippskjøretøy avgiftspliktig, som er et stort steg i retning av en mer 
bærekraftig prising av bruk av vei. Bruk av avgiftsmessige fordeler for å bygge opp under utvikling 
og omsetning av nullutslippskjøretøy har vært et effektivt virkemiddel. El-bilandelen er nå 79,3 
pst. av nye registrerte kjøretøy i Norge, som er betraktelig høyere enn i sammenlignbare 
europeiske land. NHO mener at det nå er riktig at avgiftsfordelene for lette nullutslippskjøretøy 
fases ut. Samtidig er det behov for å opprettholde fordeler for teknologi som er mindre utviklet 
eller i en kommersiell startfase. Veiprising må være treffsikkert, men må også i noen grad 
opprettholde insitamentet til å velge nye og miljøvennlige løsninger.  
 
NHO mener at man i det videre arbeidet med å utforme det endelige konseptet også bør 
presentere en plan for videreutviklingen av en løsning som er basert på konsept 4, som har 
konsept 3 som en realopsjon. Personvernproblematikken gjelder både for konsept 3 og konsept 4, 
og det er viktig at man jobber videre med hvordan denne kan løses, uavhengig av hvilket konsept 
man lander på for videre utredning. 
 

Med vennlig hilsen 

Elektronisk sign. 

 
Øystein Dørum                                                                                                           
sjeføkonom                 


